
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.66 DEL 03.07.2017     
 

 
 
 
OGGETTO: Protocollo d’intesa tra Regione Toscana, Associazione 

Nazionale Comuni Italiani (A.N.C.I.), Comuni Città 
Metropolitana di Firenze finalizzato a consolidare la rete “Invest 
in Tuscany”. 

 
 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno tre del mese di luglio, alle ore 
16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    PRESENTE 
3) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
4) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott.Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa: 

- nell'ambito delle proprie azioni di sviluppo economico locale già da 
anni ha intrapreso azioni per il miglioramento, sia logistico che 
insediativo, delle proprie aree industriali ed artigianali, investendo in 
azioni dirette a migliorarne la viabilità, l'illuminazione, la gestione dei 
rifiuti, scarichi, ecc.; 

- ha ottenuto importanti finanziamenti regionali a seguito della gestione 
dell'area industriale di Sambuca in ottica A.P.E.A.; 

- ha recentemente siglato un Protocollo d’ intesa con “Laika Caravans 
S.p.A.” e Regione Toscana per il mantenimento di sinergie col 
territorio nonostante la delocalizzazione dell'unità produttiva nel 
limitrofo Comune di San Casciano Val di Pesa; 
Considerato che: 

- il tema dell’attrazione degli investimenti riveste un’importanza elevata 
per lo sviluppo economico, in termini di potenziali effetti 
occupazionali, di trasferimento di capitali, conoscenza, tecnologia, 
internazionalizzazione ed è un tema funzionale al rilancio del 
territorio, come più volte sottolineato dalla Regione Toscana 
nell’ambito del P.R.S. 2016 - 2020 approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale n.567 del 14.06.2016; 

- al fine di potenziare l’azione di attrazione di nuovi investimenti e di 
mantenimento degli esistenti la Regione Toscana ha creato sin dal 
2010 una struttura preposta denominata “Invest in Tuscany”; 

- “Invest in Tuscany” è una rete di soggetti pubblici e privati coordinata 
dalla Regione Toscana (Settore Politiche e Iniziative regionali per 
l’attrazione degli investimenti) tra cui rientrano la Città Metropolitana 
di Firenze ed i Comuni, alla quale possono aderire altri soggetti 
pubblici/privati; 

- i soggetti associati nella rete cooperano tra di loro per assistere le 
imprese interessate a stabilirsi o ad espandersi in Toscana; 

- con il Protocollo approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 
Toscana n. 565 dell’11.07.2011 tra Regione Toscana, U.P.I. e 
A.N.C.I. si è inteso coordinare e valorizzare “l’offerta localizzativa” a 
livello territoriale in quanto l’identificazione delle potenziali aree ed 
edifici destinati alla localizzazione di attività produttive, direzionali e 
centri di ricerca, è condizione necessaria al fine di poter strutturare 
specifiche azioni di promozione degli investimenti, ma anche per 
poter rispondere in modo rapido ed efficace alle eventuali richieste 
che dovessero pervenire da potenziali investitori; 

- con il Protocollo d’ intesa siglato tra M.I.S.E., I.C.E. e Regione 
Toscana dell’08.04.2015, approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale Toscana n.284/2015 e relativo Piano Operativo la Regione 
Toscana ha inteso sviluppare strategie e strumenti complementari per 
l’attrazione degli investimenti, la ricerca ed assistenza ad investitori 
esteri in Toscana e la sperimentazione di un sistema di governance 
tra Amministrazioni; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

Ciò premesso, ritenuto utile aderire a detta “rete” al fine di attrarre 
nuovi investimenti nelle aree industriali, artigianali e turistico - ricettive del 
nostro territorio, nonché mantenere gli insediamenti già esistenti; 

Visto il Protocollo di adesione, allegato alla presente deliberazione 
dotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale, a cui hanno già 
aderito 19 Comuni toscani; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Attività 
Economiche e Produttive, per quanto concerne la sola regolarità tecnica del 
presente atto; 
 Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità 
tecnica in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione d’entrata; 
 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di aderire alla rete “Invest in Tuscany”; 
 

3) di approvare il Protocollo d’intesa tra Regione Toscana, Associazione 
Nazionale Comuni Italianai (A.N.C.I.), Comuni e Città Metropolitana di 
Firenze, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) a farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

4) di impegnarsi a realizzare quanto dettato dagli artt.2 e 4 del succitato 
Protocollo; 
 

5) di demandare al Responsabile del Servizio Attività Economiche e 
Produttive tutti gli adempimenti necessari per l’esecuzione della 
presente deliberazione; 
 

6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di poter provvedere in tempi rapidi alla 
sottoscrizione del Protocollo in oggetto. 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 66/GC DEL 03.07.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
 
Protocollo d’intesa tra Regione Toscana, Associazione Nazionale Comuni 
Italiani (A.N.C.I.), Comuni  Città Metropolitana di Firenze finalizzato a 
consolidare la rete “Invest in Tuscany”. 
***************************************************************************************
SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 
Ufficio Sviluppo Economico 
 
Il sottoscritto, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Attività 
Economiche e Produttive del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
 
Tavarnelle V.P., 03.07.2017 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

                                                 - f.to Dott.ssa Gianna Magnani – 
                                      

*************************************************************************************** 
 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 06.07.2017  IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 03.07.2017    
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


